Secretaria de Estado das Cidades - SECID 

ASSUNTO: 
Disponibilização Orçamentária para demandas com convênios a 
serem firmados com municípios 

S1951 

DESPACHO Nº 558/2025 

Trata-se a presente demanda de solicitação de disponibilidade orçamentária no valor 
de R$ 625.000.000,00 (seiscentos e vinte e cinco milhões de reais), destinados à 
investimentos no âmbito do Programa Auxílio aos Municípios, para atendimento de projetos 
em consonância com os programas de governo do Estado do Paraná, abrangendo iniciativas 
como aquisição de imóveis, maquinários e equipamentos, obras de infraestrutura, bem como